

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

EMENDA Nº 🖇



Forna

Ao Projeto de Lei do Executivo - PLE nº 18/2023, de 29/09/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Jacareí para o exercício de 2024.

1) No Demonstrativo da Consolidação dos Programas e Acompanhamento das Metas, constante às fls. 227 do projeto de lei em epígrafe, nas Ações do Programa 0003 – Cidade Saudável (Unidade Responsável 02.04 – Secretaria de Saúde, Função 10, Subfunção 301), a descrição da Ação 2392 (Emendas Câmara), fica desmembrada, para este Vereador, da seguinte forma:

Descrição da Atividade	Secretaria de Destino	Valor em Reais
Hospital São Francisco (Oncologia SUS)	Secretaria de Saúde	R\$ 50.000,00
Transporte Ambulatorial - custeio	Secretaria de Saúde	R\$ 50.000,00
UMSF Pagador Andrade	Secretaria de Saúde	R\$ 30.000,00
UMSF Rio Comprido - custeio	Secretaria de Saúde	R\$ 50.000,00
UMSF Parque Imperial	Secretaria de Saúde	R\$ 30.000,00
UMSF Santo Antônio da boa Vista	Secretaria de Saúde	R\$ 30.000,00
UMSF Santa Cruz dos Lázaros	Secretaria de Saúde	R\$ 30.000,00
Santa Casa Misericórdia de Jacareí	Secretaria de Saúde	R\$ 51.619,38
UMSF Jardim das Indústrias	Secretaria de Saúde	R\$ 30.000,00
UMSF Jardim Emília	Secretaria de Saúde	R\$ 20.000,00
·		
Total		371.619,38

2) No Demonstrativo da Consolidação dos Programas e Acompanhamento das Metas, constante às fls. 250 do projeto de lei em epígrafe, nas Ações do Programa 0017 — Planejamento e Gestão Governamental (Unidade Responsável 02.02 — Secretaria de Governo e Planejamento, Função 04, Subfunção 122 — Administração Geral), a descrição da Ação 2392 (Emendas Câmara), fica desmembrada, para este Vereador, da seguinte forma:



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

Descrição da Atividade	Secretaria ou Órgão de Destino	Valor em Reais
Lar Fraterno da Acácia	Secretaria de Assistência Social	R\$ 10.000,00
Associação Fenix	Secretaria de Assistência Social	R\$ 15.000,00
Associação Viva Boa Vista	Secretaria de Assistência Social	R\$ 10.000,00
ILPI Lar Frederico Ozanam	Secretaria de Assistência Social	R\$ 10.000,00
JAM – Jacareí Ampara Menores –	Secretaria de Assistência Social	R\$ 15.000,00
Guarda Mirim/ Menor Aprendi		
Escola de Samba Estrela Cadente	Secretaria de Governo	R\$ 20.000,00
Escola de Samba Luz do Amanhã	Secretaria de Governo	R\$ 20.000,00
Escola de Samba Unidos de Santa Helena	Secretaria de Governo	R\$ 20.000,00
Natação Master	Secretaria de Governo	R\$ 15.000,00
Taekwondo DU SOL Team	Secretaria de Governo	R\$ 10.000,00
Esporte Clube Parque Meia Lua	Secretaria de Governo	R\$ 10.000,00
Associação Atlética Aliança Futsal	Secretaria de Governo	R\$ 15.000,00
Associação Esportiva Meninos do Morro	Secretaria de Governo	R\$ 10.000,00
Vila Santa Rita		
Associação Atlética Colônia	Secretaria de Governo	R\$ 10.000,00
Associação Esportiva Jacarei Rugby	Secretaria de Governo	R\$ 10.000,00
Escola de Samba Independente do	Secretaria de Governo	R\$ 10.000,00
São João		
Associação dos Servidores Públicos	Secretaria de Governo	R\$ 10.000,00
De Jacareí		
Associação de Motociclistas Insanos Moto Clube	Secretaria de Governo	R\$ 10.000,00
Atletismo PCD	Secretaria de Esportes	R\$ 10.000,00
Associação Esportiva Paulo Graça	Secretaria de Esportes	R\$ 10.000,00
Ginastica rítmica	Secretaria de Esporte	R\$ 15.000,00
Instituto Desportivo MI'NNA	Secretaria de Esportes	R\$ 15.000,00
EMEF Maria Luiza de Souza Pinto	Secretaria de Educação	R\$ 10.000,00
Vasques		
EMEI Rio Comprido	Secretaria de Educação	R\$ 10.000,00
Associação Protetora dos Animais São Francisco de Assis	Secretaria Meio Ambiente	R\$ 10.000,00
Marcos de Oliveira Malta	Fundação Cultural	R\$ 15.000,00



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Evento 13 de Maio "Associação Cultura Desportiva de Jacareí"	Fundação Cultural	R\$ 5.000,00
Eventos para Fundação Cultural	Fundação Cultural	R\$ 41.619,38
Total		R\$ 371.619,38

3) Fica o setor competente da Prefeitura Municipal encarregado de efetuar as alterações e classificações necessárias ao cumprimento da presente Emenda.

<u>Justificativa</u>

O somatório dos valores correspondentes às Ações dos Programas mencionados totalizam, nas indicações deste Vereador, R\$ 743.238,76, correspondendo a R\$ 371.619,38 para a área da saúde e R\$ 371.619,38 para as demais áreas, atendendo assim ao que cabe a cada parlamentar no oferecimento de emendas impositivas, na forma do artigo 135, § 4º e seguintes, da Lei Orgânica do Município de Jacareí.

Câmara Municipal de Jacareí, 97 de dezembro de 2023.

Paulinho do Esporte - PSD >

Vereador